CDe formica t vulpe. Cap. x.

b ij

QOngregati materiam ut domum sibi construeret iug terram. vulpecule formica obuiavit. quod esset quod ageret: aue prius dicto quesivit. At illa respodit. In obscuris quidem terre latibulis ut et tu tanto tempore habitaui. modo fert animus in luce tam cunctis gratissima construere mishi nidum. Lui formica mox dixit. Fuit tibi forte unquam molestum habitaculum primum. Que ait. Numquid certe sed tutissimum et quietum. Attamen ad nouitatem hanc dulcedine lucis inclinoz. Lui formica subiuxit. Namque dulce est lumen et delectabile oculis vide re sole. At longe magis sapidior vita est. et delectabilior secura quies. Quia obrezz soror. licet non sim tanta ut sim consiliaria tue prudentie; hoc tamen quod tibi memoror in hac nouitate vnu est. quod presbiteris et pelliparijs non es modicu odiosa. illis quidem propter zelum gallinae suaz. istis vero pelium cupiditate tua. Sed aliud est ut in novo negocio consiliu antiqaz regras. Namque consiliu custodiet te: et prudentia te seruabit. Statim vulpes in consilium respodit. Minime quidem hoc soror attendo. Meque egere consilio minime puto. Et formica prudenter respodit. Principia quidem rerum mole minima: virtute sunt maxima. Nam ex parvo semine palma gignitur ingens. unde in minimis exordijs maxima sunt consilia agenda. quam parvus error in principio maximus est in fine.

Modicu enim corruptele radicis in totu arboris corpus diffundit. eo quod in suo principio quodam modo totius realitas continetur. Quoniam et si minima negligis: defluens in maiora paulatim. Propterea hoc salomon in proverbio dixit. Audi consilium et suscipe doctrinam. ut sis sapiens in nouissimis tuis. Nam et cogitationes consiliis roborantur. Ad hec vulpes victa rone respondit. Et si in hoc ipso recte consilio opus est satis genera nature est mecum. Statimque altera dixit. Scriptum est. Non sis sapiens apud temetipm. et ne inmitaris prudentie tue. quod dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Nonne plura quatuor oculi vident quod duo: multiplicati radij plus illustrant. Maior certe valitudo est plurium. et ratis securius pluribus nautis gubernatur. Sed et cuius est consilium: nonne sapientie? Namque hec que abiscoit vni reuelat alteri. et humilitatis amatrix ut plurimum rectum per alienum docet consilium de agendis. Clex si bene vidisti: teste consiliario addito certior eris. Si non recte statim in melius dirigeris. Quanto igit consilium ex pluribus est: tanto salubrius est. quoniam ubi multa consilia ibi salus. Sic audiens sapientiam sapientior erit. et intelligens gubernacula possidebit. Ad hec vulpecula dixit. Scio quod puida es. docce quo loco cuius sit consilium audiendum. Tunc illa. Quippe sapientis. prudentis. scientis. experti.

b iii

amici fidelis: magnanimi. deumq; timetis. qui
bus dictis et digestis prouida callidam erudi-
tam vale dicto dimisit.

Diligētiori ruminatione oia dīgeras priusq;
agas. **D**e boue et porco. La.xj.

Post aliquantulā sumptū digestionē edulij
ipm bos retribuēs faucib; cū recubās ru-
minaret. Porcus hoc aspiciēs ad eū venit et di-
xit. Quid est hoc qd agis cornute? Lui ille. ru-
mino. Tūc porcus. Parū ante tam onerosum
iugū deposuisti. vt qd modo nō quiescis? Nōne
satis est masticasse. Ad hec bos ita ferit dixisse.
Himiz frater si ruminares nullatenus ita senti-
res vbi queſo ſitus eſt alimenti ſenſus: nonne in
faucibus? Et ppter hoc qdto diligēti edulium
masticamus. tāto ampli totius rei ſaporem p-
cipimus: et iudicialeſt gustuſt vehementis dele-
ctam. Reuera molares dētes in duplo. puidia
ob h° natura cōposuit vt masticatio maior aſſit
et gustatiuſ ſenſus puidenter locatus eſt i ore.
vt delectatiōe cibum diutius teneamus ſub fau-
ce. quin et ruminans melius digero. et alimentū
in fine paſplius deputatū aſſumo. Tūc porc
his auditis adiunxit. Quis ruminare te docuit
Et ille. Himiz. ars illa me hoc agere erudiuit
in corpore: que ſapientē docuit ruminare in mē-

te. Cūcta nāq; ſubtili medicamine ruminat pri-
dens que aut dicit: aut facit. Propterea quidez
digesta loquitur. et purgata ſimiliter operatur.
ad quid enim cōmunicatum eſt homini clarum
rationis consiliū. et tam cariſſimū confeſſum eſt
illi meditationis bonū. nōne vt hiſ ſalubriter in
agendis vtatur. vñ premeditationis masticatio
ſemp preponēda eſt in cūctis humanis actib;:
ſi ſapientia gubernātur vt vniuerſa digestioſa et
puriora ſtudia cōsequantur. Hec ſemel ſatis eſt
rem agendā videre: ſed neceſſe eſt eam ſubtiliter
pluries ruminare. Sicut quatuor digestionib;
cibus precoquitur: vt deinde mēbris purior at-
q; veracior tribuat. Ois cibus anteç aie vniāt
quatuor purgat digestionib;. Primo vadit ad
ſtomachū et ibi digeritur: et ſequeſtrat purum ab
impuro. et qd impurum eſtit p ſecessū. De
inde purum derelictum ad epar mittitur: et ibi
digeritur et fit ſāguis et ſequeſtratur purū ab im-
puro. et impurum eſtit per vrinam. deinde
derelictū purū a venis attrahitur. et ibi tertio di-
geritur et ſequeſtratur purum ab impuro. et im-
purum eſtit per ſudorem et ſputum. Dein-
de purū derelictuſ p mēbra ſpargit et in mēbris
qdto digerit et ſequeſtrat purū ab impuro et illud
impurū qd quasi purū eſt ſeruatur in vasis ſper-
maticis et in gratione eſtit. Purissimū autē

b iii

derelictū conuersum in mēbroꝝ substantiā fina
liter aie copulat factū viuū et substātia vīte. vñ
nulla cibalis ipuritas accedit ad aiaꝝ: nīsi cū
quāt mūdificat̄ sit ois cib̄. Tu quidē ḡ ca-
rissime q̄r nō ruminas ipurius suscipis alimē-
tum. et ob hoc diuina lege aial iudicaris imun-
duꝝ. Quib⁹ auditis erubescēs porc⁹ recessit.

Cīn oībus ordinata grauitate pcede.

De equo et boue. Capitulū.xij.

Qum agiliter equus hicinde discurreret
onustum bouē obuiā habuit grauiter in-
cedentē. Lui dixit. Quid tibi diuisa est vngu-
la: cū sub tanto pōdere eius tibi nūc esset soli-
ditas oportuna. At ille r̄fudit. Nimiꝝ q̄ me cō-
didiit hoc p̄euīdit vt semp̄ ita pcedā quo sub
onere magis accōmoda cernor ordiata graui-
tate. An ignoras q̄ p̄ditio deriuētur a pede ci-
to. Nam mortalia siquidē plena sūt cūctis pe-
riculis. Un̄ oportet cū grauitate incedere: vt
possis dato pede vno vbi porrīgedus sit aliꝝ
salubriter puidere. Similis aut̄ tarda sapien-
tia est terrenis. Implicati nāqz sensibus mem-
brisqz mortalibus agrauati; sapientie lumen
absconditū in altissimis sitū antiquatis t̄pri-
bus vix attingunt. Et ob hoc q̄tō tardiores
tāto p̄spicationes inueniūtur. At vero si graui-
tate tarda incedimus moderatiꝝ laboramus.

et ob hoc qđ agimus lucidius intuemur. et de-
scente quidē aia cuncta melius iudicam⁹. Qm̄
et sapientia attingit a fine vſqz ad finem fortiter
et disponit oia suauiter. Qua pp̄t si cum tardita-
te pcedimas velocius id qđ intēdimus expedi-
mus. q̄r sicut lucerna prudentie ducimur. quo p̄
directū iter veritatis amotis deuijs velocius sū
mopere presentamur. Nonne imitari celestis faci-
es nō videtur. et rapidissima regularitate differt
repentinū sagax natura nō patitur. et que subito
ingruunt plus cōfusa mēte subuertūt. Immode-
rato cursu nisi grauitate p̄pediatur nauis dissol-
uitur: et festinato partu fertur catulus cecus na-
tus. Moderatori verūtamen ymbre tellus pin-
guis efficit: et ordinato gressu nō solū decētius ī
mo salubrius grues incedūt. Tu aut̄ carissime
q̄r indiuisa vngula velociter agitaris: sepe lapsu
cōsunderis. quo nimiꝝ īmundum etiā aial iudi-
caris. Quo audito recedēs equus erubuit.

CAd audiendū velox: ad credēdū sis tardior.

De vulpe et corvo. La.xiiij.

Avulpē absconditā famēscētē cuꝝ ami-
cus corvus nō min⁹ sibi q̄z illi cōpatiens
gallinas in secreto manētes fraudis vi studeret
adducere ad eas se cōtulit et salute pditionis p-
posita dixit. Annūcio vobis gaudiū magnum.
qm̄ vulpes monialis effecta est: et depositi ser-

tatem. Venite securate de cetero et videte mirabile. quoniam in oratorio velata cantat horā deuotis laudibus vespertinaz. Mox ille leuitate cordis credentes cum pergerent inuentū gallum secū dum conabātur. At ille mira dotatus intelligentia quod totius verbi doluz p̄cipiens pijs vxorib⁹ dixit. Audite me insensate nimis credule. Quoniam namq; tenditis nisi duce fraudis in morte. Neque si i coruo fore creditis virtutē et spatis de vulpib⁹ bonitatē: lucē esse putatis in tenebris: et i vicijs sic virtutē. Sed hoc nimirū impossibile est. quoniam splendor solū de lumine rutilat: et virtutis stilla de vena bonitatis tantū distillat. Non audistis adhuc ut video sententias sapientū: veloci qdē aure audiendum est: et graui corde credendum. Oportet enī diligenter attēdere qd et cui credat Reuera minus p̄uide amico et inimico pariter creditur. cuz amore et odio lingue libra fallacis siquidē affectiōis p̄odere in obliquitatē trahat. Venerū nulli securius quod amico de malis: et inimico de bonis accommodat auditus. De tevero nū quod credis inimico tuo in eternuz. quod si bene dicit sophista est. de bono tendit ad malū. si male dicit facit quod suū est. Ipsius igit̄ bonitati hosti cōmuni inuidio credendū nō est: quod cū oculus sit luidus amator tenebre lucē odit. Ad cuiuscunq; turbandū serenū nigrū infamie lingua spargit.

Sic nimirū multiloquij dilectori: adulatori: mendaci: pariter et fallaci: credulitatis assenū mā dauerunt prudētes fore nullaten⁹ tribuerūt. In multiloquio enī peccatū nō deerit. et adulator falsa pro veris cudit. Sic assueta lingua mendacis huic se facilis viruit et fallax aīa libenter rethe dolositatis expādet. Siīr aut̄ tuorū aūdo aut iracūdo auditus nequaq; sapiētis impendiatur. leue nāq; v̄bū vt res captef quod totius mittit et ab ira seu inimicicia v̄l'iuidia nubila a virtute quidē oris rectitudo curuat. Quid tandem nisi quod nulli minus quod tibi de bonis credas. Naturaliter quidē laudē appetim⁹: aut maiora cōiter de nobis estimamus. Ad hoc aut̄ est eloquiū pondērandū. quoniam tantum credendū est possibile. et hoc dūtarat cōueniens est. Sed cōueniētia verbī ex circūstantia percipiē facti. Hec siqdem sunt rei qualitas. locus: tēpus: et modus. Sic igit̄ fallaci credere coruo stultuz est. et omnino dementia vulpē deposita feritate in oratorio velatā canta re. Hoc enī vulpine caude nō cōuenit et totaliter veritas a circūstantijs ipsius dissentit. Om̄n̄ qui dem ergo multa cautela circa credendū adhibēda est et rei veritas tanta diligētia inquirēda. p certō stultissimū est cito credere et periculosū cītius post levem credulitatē moueri. Quib⁹ eruditis dimisso coruo gallū galline secute sunt.

Cuietem mentis dilige et ocium fuge.

CDe boue et lupo. La.xliij.

In veipina quidē hora iugo bouē oneratū
arantē ociosus vagusq; lup? reperiens q̄si
cōpatiens dixit illi. Quando tu solutus bta li-
bertate vagaberis ac quiete tam laissus refocil-
laberis ociosus. At ille r̄ndit. Namq; qn sapien-
tia relinquet naturā. Labores enī q̄d diu sustine-
at mēbroꝝ societas: nequaꝝ me rapiet vagatio-
nis captiuā libertas: aut ociositas cordis tēpe-
statibus fluctuās. Māq; vagatio alienatio que-
dam mētis et ocii tempestas est cordis. Si quis
dem alienat? a virtute. mox sensus sicut chayn-
pfugus vagusq; difundūtur. et veluti dauid sta-
tim procella viciositatis inuoluꝝ animus ocio-
sus. Ligatura enī mēbroꝝ ppter assiduū motū
priuata est sensu. et in albagia veloci? repētinus
ingruit motus. Ad hec lupus adiūxit. Nunq;d
q̄ quiescit sapiens. Ad qd bos. Non quiescit sa-
piens solū imo possidet eū secura quies. Mō at-
tēdisti qd ad quietationē maiorē p̄cipij sensuū
superior mandibula non mouetur. Elerūtamen
nunq; est ociosus sapiens: p̄tinuo quidē aut mē-
te excitatur aut corpore. Quid est enim ocii ni-
si perditio irrevocabilis hore: effusio vite: retro
gradatio p̄ficientie. sic gignit carnis desideria.
parit subiectā. accendit luxuriā. soluit lingua. nu-

trit indigentiā. introducit rapinā. egestatē nāq;
operatur remissa manus. et qui sectat̄ ocium est
stultus. Attamē ocio sabbatizāte israel celū nō
influxit manna. qm̄ et aqua putrescit imobilis. et
imotus ensis rubigine mox fōrdescit. pes quies-
tus obſtupuit. et veste depositaz dirus tineet dēs
corodit. Sed ecōtra polus cōtinue currit. Lor-
durum viuit: nō quiescit. naturalis virt? nō dor-
mit et rectiua mūdi prudētia semp agit. Propt̄
hoc carissime ocii vitas aut aro: aut comedo:
aut ruminio: aut ligatis nubecula sensibus dige-
rens requiesco. Quibus auditis lupus ociosus
vagusq; abiit.

Doctus loquere et auarus sis verbi.

CDe corvo et rana. La.xv.

Post multū labore et studiū vix tandem coru-
cū eloqui didicisset: desup audiens ranam
fanter descēdit et dixit. Quis loqui sozor te do-
cuit: At illa respōdit. Nemo certe. sed subtracta
cauda loqlaz mihi dedit liberalis natura. Tūc
coruus. felicem q̄ppe cōmutationē reor pro be-
stialitatis cauda ratiōis linguā dedisse. Eui ra-
na mox inquit. Tibi vero unde hoc cōtingit fras-
ter. et ille. Longis laboribus et studiosis. qm̄ ip-
sam emi et didici. Statimq; ob mun? inflata ra-
na subiunxit. Ecce tu loqui doctus es: et ego nō
docta. si placet loquacitatib? initiamur ut ap-

pareat nostrū abundantius quis loquatur. Ad
hec coruus ruminata sentētia dixit. Ego dūta-
xat pauca hec scio loqui que dīdici. Sed bene-
verā ē q̄ tu eloq̄ minime dīdicisti: neq; ipsā emi-
sti. q̄ si emisses et erudita fuisses nō sic eloquia
effunderes. sed aut prudētia venderes beneficē-
tia seu donares. At illa garrula inquit. modo tu
loqueris: cui vēdis? Mox ille. sapienti quippe.
cui nihil ordinate actū est perditū. et quicqd ap-
tum est carū. Hō audisti q̄ argentū electū ligua
iusti: eo q̄ rarissima sit. Nam clausura q̄ raro a-
peritur est fortior: et lingua minus frequētata so-
lidior. Nāq; qd diu rectū tenet: diffiliq; obliquas-
tur. Sed dū lingua nō loquif tenet rectū. Reue-
ra mētis cōceptus est verbū. Ubi ergo hoc ni-
mis effundit interdū est rōnis vinculū dissolutū
Hōne in multiplicitate sermonū humanū in ba-
bilonia cōfusum est labiū: et diuine veritatis tu-
ba. breuiloquio in syna tantū decalogū est locu-
ta ad minus loquendū os labiorū ianua claudit
et arteria cratera pp̄t hec hostiolo circundatur.
Qm̄ si vox quidē verbū est et nō sonus oportet
q̄ meditatione cōcipiat: formetur consilio. dī-
gatur iudicio: et post hoc suo loco et tēpore dige-
stum apertis in auribus pandat. Quinq; voca-
les date sunt homīni. ut parce loquereſ ad sensū
atq; ob hoc lingua. ynū est locutiōis instrumen-